
 

PORTARIA Nº 1837 de 11 e dezembro de 2018 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA OS 

CURSOS DE DOUTORADO E MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS, COM ÁREAS DE 

CONCENTRAÇÃO EM ENGENHARIA DE ALIMENTOS E CIÊNCIA DE 

ALIMENTOS 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 163/2018, publicado no Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 13/09/2018, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos ao 

Curso de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência de Alimentos, níveis Doutorado e 

Mestrado, com áreas de Concentração em Engenharia de Alimentos e Ciência de 

Alimentos, Campus Universitário de Itapetinga, de acordo com o Anexo Único desta 

Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação e Curso. 

 

Art. 2º - Os candidatos que se julguem insatisfeitos, poderá interpor recurso 

no prazo máximo de 01 (um) dia útil, contados da data da publicação, observando o item 

4. do Edital.  

 

Art. 3º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas oferecidas, 

observando a disponibilidade dos orientadores, conforme previsto no subitem 1.2. do 

Edital, deverão matricular-se pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida) 

junto à Secretaria Setorial de Cursos, no Campus de Itapetinga, nos dias 07 e 08 de março 

de 2019, apresentando a documentação exigida, observando, respectivamente, os subitens 

5.1.2. (Doutorado) e 5.2.2. (Mestrado) do Edital. 

 

Art. 4º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Parágrafo Único – A vaga decorrente de matrícula não efetivada será 

automaticamente preenchida pelo candidato aprovado suplente, observando a ordem de 

classificação e a disponibilidade de orientador. 

 

Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 1837/2018 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA OS CURSOS DE 

DOUTORADO E MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS, COM ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO 

EM ENGENHARIA DE ALIMENTOS E CIÊNCIA DE ALIMENTOS  

(EDITAL N° 163/2018) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 
 

CURSO DE MESTRADO: 

 

N° CANDIDATOS NOTAS ORIENTADORES 

1 IZABELLA DE CARVALHO BATISTA 7,6 RENATA CRISTINA FERREIRA BONOMO 

2 MÁRCIA SOARES GONÇALVES 7,5 MARCELO FRANCO 

3 REBECA RODRIGUES VIEIRA ONELLI 7,4 SIBELLIPASSINI BARBOSA FERRÃO 

4 DANNAYAJULLIETHY GOMES QUIRINO 7,2 NÍVIO BATISTA SANTANA 

5 GABRIEL BARBOSA CÂMARA 7,1 RENATA CRISTINA FERREIRA BONOMO 

6 THAINÁ PEIXOTO DE OLIVEIRA 7,0 CRISTIANE MARTINS VELOSO 

7 JÚLIA DOS SANTOS LOPES 6,8 LEANDRO SOARES SANTOS 

8 BRUNA SANTOS BOMFIM 6,6 RAFAEL DA COSTA ILHEUFONTAN 

9 ADCLÉIA PEREIRA PIRES 6,5 CRISTIANE PATRÍCIA DE OLIVEIRA 

10 ISABEL CRISTINA DE SANTANA ALVES 6,2 SIBELLIPASSINI BARBOSA FERRÃO 

11 DAYANE DE FREITAS SILVA 6,1 LEANDRO SOARES SANTOS 

12 THALITA CORDEIRO SANTOS 6,0 LUCIANO BRITO RODRIGUES 

 

 

CURSO DE DOUTORADO: 

 

CANDIDATOS APROVADOS CLASSIFICADOS – COM VÍNCULO EMPREGATÍCIO E SEM 

CONCORRER À BOLSA DE ESTUDOS 

N° CANDIDATOS NOTAS ORIENTADORES 

1 BRUNA DE ANDRADE BRAGA MENDES 7,8 CRISTIANE MARTINS VELOSO 

2 DIONEIRE AMPARO DOS ANJOS 6,2 CRISTIANE MARTINS VELOSO 

 

CANDIDATOS APROVADOS - LIVRE CONCORRÊNCIA 

(SE CANDIDATANDO A UMA BOLSA DE ESTUDOS) 

N° CANDIDATOS NOTAS ORIENTADORES 

1 POLYANY CABRAL OLIVEIRA 7,3 MARCELO FRANCO 

2 GABRIELA MURICY DE SOUZA SILVA 7,2 RENATA CRISTINA FERREIRA BONOMO 

3 JANAINA OLIVEIRA FREIRE 7,1 RAFAEL DA COSTA ILHÉU FONTAN 

4 JESSYKA SILVA DA COSTA 7,0 LUCIANO BRITO RODRIGUES 

5 ROBERTA RIBEIRO DA CRUZ CANGUSSU 6,6 LEANDRO SOARES SANTOS 

6 JOSANE CARDIM DE JESUS 6,3 SIBELLIPASSINI BARBOSA FERRÃO 

7 SIMONE NERES ANDRADE 6,2 RAFAEL DA COSTA ILHÉU FONTAN 

SUPLENTE 

8 ELIZABETE SOARES COTRIM LEVI 6,1  

 


